舶 工 第 423号

令和 6年 11月 11日

報 道 各 位

一般社団法人 日本舶用工業会

香港舶用工業セミナーの開催について

 当会は、日本財団助成事業として 11月 26日（火）に香港にて舶用工業セミナーを開催する。

香港での開催は 2015年、2019年に続き約 5年ぶり 3回目で、香港船主協会の協力も得ながらの開催となる。

 昨今、環境性能等の高いスマートシップ等の高付加価値船が求められている中、香港船主が中国造船所に建造発

注の場合であっても日本を始めとする中国以外の国の機器が採用されるケースが多くある。その背景としては、日

本製器への信頼性が高いことの他、日本製機器を搭載した船は高値で売船されることが多いとの理由もあると言わ

れている。また、新造船以外でも修繕時に船主指定で製品が採用されることも期待できる。

 この様な背景から、当会会員企業から当地でのセミナー開催を望む声が多く、香港船主協会の協力を得て、香港

海事関係者を一同に招待し、下記のとおり香港海事博物館にて第 3回セミナーを実施する。

本セミナーには当会会員企業 17社が参加し、参加企業の最新製品情報を発表するプレゼンテーションを実施しな

がら、会場内に商談テーブルを設置し、直接顧客と商談が出来る場を設置する。さらにセミナー終了後に、より交

流を深めるため懇親会を開催する予定。

【セミナー概要】

日時：2024年 11月 26日（火）＊セミナー：14:00-17:30、懇親会：18:00-20:00

会場：香港海事博物館 B Deck / Special Exhibition Room

（＊住所：Man Kwong St, Central, Hong Kong）

協力団体：香港船主協会（Hong Kong Shipowners Association）

実施内容：別紙プログラム及び以下サイト参照（サイトから参加登録可能）

https://www.jsmea.or.jp/en/seminar/2024/hongkong/

参加企業：計 17社（プレゼンテーション実施及び商談テーブル設置企業）

㈱エヌワイ、かもめプロペラ㈱、川崎重工業㈱、㈱ササクラ、セムコ㈱、大晃機械工業㈱、

ダイハツディーゼル㈱、大洋電機㈱、中国塗料㈱、東京計器㈱、東部重工業㈱、ナブテスコ㈱、BEMAC㈱、

ボルカノ㈱、三浦工業㈱、三菱重工マリンマシナリ㈱、ヤンマーパワーテクノロジー㈱

【本件に関する問い合わせ先】

一般社団法人 日本舶用工業会 業務部 水谷

TEL：03-3502-2041 FAX：03-3591-2206 Email id：mizutani@jsmea.or.jp

https://www.jsmea.or.jp/en/seminar/2024/hongkong/
mailto:mizutani@jsmea.or.jp